
- Stoltenberg tar ÇeiI
om gasseksport
BERLIN: Tyske myndig
heter avviser næ
rings- og energiminis
ter Jens Stoltenbergs
påstand om at norsk
gass erstatter tysk
kullkraft. Gassen
kommer i dag bare i
tillegg til kullkraften.
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_____

Ole P. Pedersen

Stoltenberg har tidligere hev
det at økt eksport av florsk gass
konkurrerer med utbygging av
nye kullkraftverk i blant annet
Tyskland. Men emhetsmenn i
det tyske Næringsdepartemen
tet (ND), som N&M l3ulletin
har snakket med, avviser den
ne framstillingen. De far stotte
av det tyske Mi ljøverndeparte
mentet (MD). og Thyssengas,
som importerer norsk gass til
Rheinland.

— Det er ingen konkurranse
mellom kull og gass i ly sk
land. Tvert i mot: de to energi-
kildene utfyller hverandre.
Spørsmalet om gass kontra kull
er ikke viktig i Tyskland, sier

de tyske embetsmennene, som
ikke Ønsket a bli navngitt.

— Faktisk kan brunkullet
være mindre kontroversielt som
energikilde ide omradene hvor
denne ressursen finnes, hevder
byrakratene.

Standpunktet bekreftes av to
tyske rapporter. utgitt a det
tyske ND og MD.

gasser kraftig.

Flere kraftverk
Ifølge de tyske hyrakratene er
det uaktuelt a bygge gasskraft
verk i omrader som er rike pa
kull.

— Per i dag er det ingen
planer om å bygge nye gass-
kraftverk i Tyskland. Brunkull
er fortsatt billigere enn gass.
Det erderl& bedriftskonomisk
lnnsomt. Men i det gamle Øst-
Tyskland er det omrader hvor
miljøforurensningen gir sa sto
re saml’unnsmessige kostnader,
at gass av den grunn blir billi

gere for samfunnet.

Norge er størst
Den norske gassen er imidler
tid betydelig mer populær i
Tyskland enn leveransene fra
det tidligere Sovjet. Sikkerhe
ten og de stabile leveransene
fører til at Norge pa sikt blir
den stOrste eksportøren av gass
til Tyskland.

Tyske myndigheter har tid
ligere uttalt at C02-utslippene
fra kullindustrien skal reduse
res med 20 prosent som folge
av satsing pa energie1Rktivi—
tet. Det skal oppnas i form av
frivillige avtaler mellom indus
trien og forbundsrepublikkenc.

Gass øker
forbruket
Ifølge tyske prognoser, kom
mer etterspørselen etter gass
som primærkilde til a øke med
rundt 30 prosent fra i dag til
2010. Pa den andre siden vil
gassens andel av det tyske ener
gimarkedet bare øke fra snaut
18 til drøyt 22 prosent, ifolge
beregningene. Mesteparten av
den økte gassimporlen gar til å
dekke Økt energiforbruk i Tysk
land.

Talspersoner for det tyske
Miljøverndepartementet, sier
til N&M Bulletin at «brunkul
let ikke blir pensjonert>.

— I forhold til klimaet er gass
bedre enn kull. Men det er kraft-
selskapene selv som far i opp
gave a velge energikilde. Det
er ikke en statlig oppgave, sier
departementets talskvinne.

—Ved Kdlnerdet for eksem
pel na besluttet a bygge et nytt
kullkraft erk. I delstaten B ran
denburg er det en stor debatt
om man skal bruke kull eller
gass.

Nei fru kjøperne
Selskapet Thyssengas kjøper
gass fra Norge. Men selskapet
avviser at kjøp av gass erstatter
bruk av kull som primærener

Ifølge Dr. Scheler, ansvar
lig for utenlandske avtaler, vil
energiprodusentene først kun
ne skifte fra kull til gass om
Tyskland gjennomfører en
grønn skattereform. eller pa
andre mater vrir beskatningen
slik at kull blir dyrere enn gass.

— Gass erstatter ikke kull
som primærenergikilde i dag,
sier Scheler.

Politiet styrker arbeidet mot miljokriminalitet

TOl: Mindre godstransport er fåengt

Uni: Utslippene av klimagasser må ned

Klimakonferansen i Berlin

______ ____________

Utbygging introduserer nye fiskearter

Utgitt av Norges Naturvernforbund
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Her pekes det pa at kulldrif
ten i Tyskland kan bli betyde
lig merenergiefféktiv enn i dag.
Utnyttelse av spillarmen fra
kullkraftverkene kan bli et vik
tig miljøpunkt i arbeidet for a
redusere utslippene av klima-
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Tom KiIIingIand
Fagsjef- Norges
Natuivernforbund

I )et er il te at vi i miljçibevegel—
sen kan si at det og det vil skje

hvis en gjør ulik galskap eller
sakalt salUlLiflflsii) ttige ting

iiied naturen. Men helt presist

tar lei hrepene vil ski ut, kan vi

vanskelig postulere. Til det er
lield iivis naturen I renideles tur
li ia n to Id g.

Men nå tar jeg sjansen ogsa
pa det siste. En «sky» av næ

(ni trogen og losl or) er på
vei opp gjennom Skagerrak I ra
Mel l nu— Europa.

Vinterflornrnen, som særlig
herjet Nederland, Irigjorde
enorme mengder næringssal—
ler sinn vil na oss med hav—
sin liiii nene i løpet av x aren
I )elle vil uunngaelig medlore
:ilgei ippblonstning i vare nære
kystlarvann.

Vi får bare krysse lingrene
at det blii de «snille» og

ikke de giftige Lllgene som
hI ni nst i-er opp.

1-Iva gjør vi sa for a unnga
dette? Jo. politikerne langs kys—
en reiser seg tur tiden i protest

mot at velgere ma ut med noen
skarve ekstra hundrelapper i
ud Inn å rense en del av alge—
maten.

1—lusholdni ngene i disse kyst—
kommunene nia likevel ikke
betale mer enn det de fleste
innladskomniuner allerede
gjør. Og loran seg holder (le
opp noen havforskere som hev
der at ‘ ar skitt er sa lite at det
ikke betyr noe for Nordsjøen.

Men har de ikke litt rett da?
Vi kan vel ikke gjøre noe med
nitrogenet som kommer sØrfra
ni?

Det er riktig at vi gir helt
marginale bidrag til loruren
singen av selve Nordsjøen. SI’T
gir da ogsa 50 prosent støtte til
rensingen. fordi en del av be
grunnelsen er den nasjonale
lorpliktelsen i medhold av
Nordsjødeklarasjonen. Men det
er opplagte lokale nytteeffekter

av rensingen.
Dels har viden direkte loka

le efflkten som vil bedre de
skadene det er enighet om —

redusert siktedyp, redusert ne
dre voksedyp for tang og lavt
oksygeninnhold i tjordene.

Dels er den lokale nytteef
tekten sammenfallende med
den nasjonale politiske begrun
nelsen -— at i ma være et lbrhil
de for a ha el press pa (le andre
landene som sender mçikka til
oss. Det er som om politikerne
langs kysten bare ser pa rnpkka
fra Europa som noe som angar
SF1’. Det er jo nettopp disse
kommunene som får møkka og
gilten ikke bare i fanget, men
ogsa i maten!

Ferske, urovekkende mel
di nger Ira Nord-Amerika viser
nye giftkonsentras joner i havet
som dreper hval. fisk og lolk.
Gilten kom overraskende fra
en inntil da anonym og uskyl
dig kiselalge som ogsa er i vare
Eirvann. Den ble faktisk be
skrek et første gang i Drøhak.
l:iglblk i USA og Canada er
meget bekymret tor økningen i
slike giftigcalgeoppbloinstrin
ger i mange kystomrader.

Vi ma gjerne diskutere hav—
strømmer og prosenter til vi
blir bki, slik noen havforskere
mi gjør med god hjelp av en
journalist i Dagsrevyen. Det
finnes usikkerheter, og vi vil
kanskje aldri klare a linne den
endelige sannhet før det er for
sCint.

Det er viktig at forskerne
jobber videre, og det er viktig at
vi selvfølgelig lytter til forsker
ne, men vi mii ikke mi Ei den
samme debatt som vi hadde
mellom forskere om sur ned
bør: «Det er ikke bevist...» I
mellomtiden erkjente svenske
ne problemet.

Det samme har vi mi. Sveri
ge og Danmark er i ferd med :i

ta nitrogenrensing i alle sine
store renseanlegg. 1-Ivis Norge
gjør som SFT vil, sa kommer vi
opp pa samme niva som vare
nordiske venner.

N&M Bulletin

_____ ____

Jens Petter Toldnæs

11988 bestemte riksadvokaten
at miljøkriminauitet skulle pri
oriteres på linje med økono
misk kriminalitet. I et rund
skriv fra JD, som skal sendes ut
til landets politimestre og fyl
kesmenn før sommeren, går det
fram at departementet Ønsker
en betydelig økning og omleg
ging av dette arbeidet.

— Dette har vært en lang
prosess. I rundskrivet poengte
rer vi at dette er de enkelte
politimestrenes ansvar. I stats
budsjettet slutter Stortinget seg
til at det skal være et tverretat
lig samarbeid for å bekjempe
natur- og miljøkriminauitet. Det
sier byråsjef i JD, Sverre La
gerlev, til N&M Bulletin.

Stortinget Ønsker at miljø-

Firmaet Robert Bosch
mener forurensning fra
biitrafikken kan reduse
res med enkle midler.
180 bilverksteder viii
løpet av april være i
stand til å montere et
nytt miljøprodukt på
norske biler og oljefy
rer.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

Vitalizer er en mekanisk inn-
retning som fører til en mer
fullstendig forbrenning av mo
torens drivstoff. Vitalizer er
ettermonterbar og kan monte
res på drivstofftilførselen, like
foran forgasseren. Den passer

kompetansen og innsatsen skal
styrkes, men vil ikke bevilge
mer penger til formâlet. Miljø
prioriteringene skal skje innen
for de økonomiske rammene
som finnes i dag.

Departementet ønsker at
politiet skal samarbeide tett
med fylkesmennes miljøvern
avdelinger, fylkeskommuner
og kommuner. Et nært samar
beid mellom JD og Miljøvern
departemnetet er allerede be
gynt.

Miljakontakter
Det nye er at politimesteren i
hvert distrikt skal utpeke en
egen miljøkontakt.

Distriktskontaktene skal ha
det daglige ansvaret for samar
beid med fylkesmann, fylkes-
kommune, institusjoner og or
ganisasjoner på fylkesplan.

Hos fylkesmannen er det
først og fremst miljøvernavde
lingen det er aktuelt å samar
beide med i saker som angår
naturressurer.

Kontaktene skal også være
orientert om saker som har med
kulturm-inner og trusler mot
disse å gjøre. Da er det fylkes-

såvel for bensin som dieselbi
ler. Produktet har vært testet
gjennom flere år, det siste året
også i Skandinavia.

Mange «dubbe—
ditter»
Med jevne mellomrom meldes
det om oppfinnelser som redu
serer bilers bensinforbruk, og
følgelig også utslippene. Pro
blemet er at dette er gjerne det
siste folk hører om dem. Et
eller annet fører til at de ikke
kommer i salg.

— Vi kaller dem dubbeditter,
sier salgssjef hos Robert Bos
ch, Bjøm Kristiansen. Han be
nekter imidlertid at Vitalizer
er enda en ny «dubbeditt».

— Vi var svært skeptiske,

kultursjefen som er nærmeste
samarbeidspartner.

I tillegg vil distriktskontak
tene være knyttet til organisa
sjoner som på en eller annen
måte har forbindelse med na
tur, slik som idrettslag, spei
derforbund og miljøorganisa
sjoner, og institusjoner som rår
over store naturressurser, slik
som Statskog.

Departementet ber i tillegg
landsdelspolitimestrene å opp
rette fylkesvise miljøfora. Her
skal alle politimestrene i fylket
være faste medlemmer, i til
legg til blant andre fylkesman
nen. Hensikten er å diskutere
overordnete spørsmål, åutveks
le erfaringer og å oppdatere
hverandre på nye lover og for-
skrifter.

Kommunalt plan
Også i de enkelte kommunene
vil det ved hvert politikammer
eller lensmannskontor bli ut-
pekt miljøkontakter. Denne vil
samarbeide med miljøvernkon
sulenten i kommunene og poli
tidistriktets miljøkontakt. I de
større bykommunene anbefa
ler JD at disse blir engasjert på

men lang tids testing viser helt
klart at dette produktet holder
hva det lover, sier han.

Enkel montering
Robert Bosch garanterer rene-
re utslipp fra biler med Vitali
zer. Firmaet tør ikke love at
bilene skal bruke mindre ben
sin. Dette kan variere fra bilty
pe til biltype, og avhenger i
tillegg av hvor godt motoren er
justert.

— Justeringen er veldig vik
tig. Derfor anbefaler vi folk åfa
montert Vitalizer på godkjent
verksted, selv om monteringen
i praksis er såpass enkel at folk
kan gjøre det selv, sier Kristi
ansen.

heltid.
JD Ønsker at det skal utar

beides såkalte sårbarhetsana
lyser i de enkelte kommuner.
Dermed kan politiet kunne være
bedre oppdatert når det gjelder
områder som på en eller annen
måte er truet.

— Dette vet ikke politifolk
nok om fra før. Derfor kreves et
bredt samarbeid med folk fra
miljøvernsektoren, sier Lager-
1ev.

Eget Fag
JD vil utvikle kompetansen
innen miljøkriminalitet, og for
utsetter at det samarbeidet mel
lom økokrim og Politihøgsko
len blir ført videre. Samarbei
det har ført til at Høgskolen i
Nord-Trøndelag allerede har
begynt å arrangere egne kurs
om miljøkriminalitet og for
valtning for politiet.
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Det er liten vits å
innføre tiltak for å få
ned forurensende
utslipp fra godstrafik
ken, skriver Trans
portokonomisk Insti
tutt (Tøl) i en ny rap
port. Naturvernfor
bundet, som har vært
oppdragsgiver, er
uenig.

N&M Bulletin

_______

Jon K. Berg

Tøl er svært pessimistisk med
hensyn til å kunne redusere
utslippene av karbondioksyd
(C02) og nitrogenoksyd (NOk)
fra godstrafikken i Norge. En
vridning av transporten fra vei
til sjø ved hjelp av høye miljø-
avgifter, gir svært liten miljø-
gevinst. Med en 20 prosent
fraktavgift på vcitransporten,
vil CO:-utslippene reduseres
med 40 til 50 tusen tonn C02 og
mellom 300 og 400 tonn NOE.
Dette utgjØr bare to til fire pro

Planktonmengden i
Stillehavet er dramatisk
redusert. Problemet
kan skyldes global
oppvarming. Det er
alvorlig, blant annet
fordi plankton absorbe
rer drivhusgassen CO2.

N&M Bulletin

______

Jens Petter Toldnæs

Global oppvarming ser ut til å
ha utløst en dramatisk nedgang
i planklonbestanden rundt Ca
lifornia, melder bladet New
Scientist. Nedgangen har fore
gått over en førti-års periode.
Tyske forskere mener proble
met er selvforsterkendc fordi
planktonhullet kan redusere
havets evne til å ta opp C02.
Dette vil igjen hre til økt opp-

mille av de totale utslippene i
Norge. 20 prosents fraktavgift
tilsvarer ni kroner per liter die
sel.

Rapporten, som heter «Tren
der i godstransport», er laget
for Naturvernforbundet og Nor
gesRcderiforbund.

A redusere den totale gods-
transporten, vil gi stØrre miljø-
gevinst enn bare å vn transpor
ten fra vei til sjø.

Men C02-utslippet fra gods-
transporten representerer bare
sju prosent av Norges totale
C02-utslipp. Dermed må god
strafikken redusere energibru
ken med 14 prosent fbr a få til
én prosents nedgang til COz
utslippene, påpeker forskerne i
Tøl.

TØI konkluderer dermed
med at innsatsen for å få ned
C02-utsl ippene dermed må ret
tes mot industri og persontra
fikk.

Mindre
sjetrafikk
Instituttet har imidlertid bare
vurdert utslippene av C02 og

varming av atmosfæren.

80 prosent
nedgang
I stillehavsområdene rundt
California er hestanden av dy
replankton gått ned med 80
prosent. Dette skriver to ame
rikanske ft)rskere, Dean Roe
mich og John McGowan ved
Scripps Enstitute of Oceano
graphy i San Diego, i bladet
Science.

Samtidig er havoverfiaten
blitt varmet opp med omlag I ,5
grader Celsius. Oppvarrningen
av overflaten fører til at den
ikke lenger blander seg med de
kaldere vannlagene under.

IfØlge de to forskerne fører
dette til at forsyningen av næ
ringsstoffer fra dypere vannlag
blir stoppet. Dette fører igjen

NOK. og ikke lokale støy- og
helseplager som følge av gods-
trafikk.

Sjøtrafikkens andel av det
totale transportarheidet i Nor
ge har falt sterkt de siste 20
årene, fra 69 til 48 prosent.
Samtidig økte vegtrafikkens
andel fra 22 prosent til 48 pro
sent.

Negativ
utvikling
I rapporten fra Tøl gar det
fram at en slik utvikling kan ha
negative miljøkonsekvenser.
En illustrasjon på det, er at
godstra[ikk på vei gir omlag tre
ganger så høye CO-utslipp per
kilometer fraktet tonn som skip
i innenriks godssjøfart.

Disse tallene tar ikke hen
syn til at sjøtransport ofte kre
ver lengre strekningerenn veit
ransport, men det gir likevel en
pekepinn på miljøforholdet
mellom de to transportform
ene, mener TØI.

Men instituttet mener altsa
likevel at det ikke vil nytte noe
særlig å prøve å få godstran

til den drastiske reduksjonen
av plankton.

Det rapporteres også om re
duksjon i antall fugler som le
ver av dyreplankton.

C02 ttI5 opp
av havet
Også i andre områder meldes
det om høyere temperatur, men
her er ikke økningen sa drania
tisk. Japanske forskere har målt
en temperaturøkning pa 0,7

sport tilbake til sjøveien.
Prosjektleder Sveinung 01’-

tedal i Naturvernforbundet er
uenig med konklusjonen i Tøl
rapporten. Han sier at Tøl
forskerne ikke har tatt i be
traktning de store potensialene
for redusert forurensning som
ligger i ny niotorteknologi i

skipene. Dessuten vil økt gods-
transport på vei fØre til stadig
større behov for bedre veier,
noe som igjen kan gå på be
kostning av viktige naturver
dier.

Til slutt peker Oftedal på at
miljøeffekten ved høye iniljøa
gifter på godstrafikk på land,
vil bli stadig større hvis denne
trafikken fortsetter å Øke i sam
me tempo som nå.

Liten betydning
I rapporten har Tøl ogsa vur
dert hvilken betydning det vil
ha for næringslivet at godstra
fikken på land blir ilagt høye
iniløavgifter. Resultatet er en
tydig: næringslivet vil knapt
merke disse avgiftene.

grader i vestre deler av Stille
havet.

McGowan tror reduksjon av
plankton også kan forekomme
i andre havomrader. Mellom
20 og 40 prosent av verdens
årlige C02-utslipp blir absor
bert av verdenshavene ved hjelp
av plankton.

— Dersom disse forandrin
gene fører til global oppvar
ming, er vii alvorlige vanske
ligheter, sier McGowan.

Forsikringsselskapet
Uni vil nå sette opp
mål for bedriftenes
CO2- utslipp når inves
teringer skal foretas.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Konserndirektør Åge Korsvoll
sa nylig, på spørsmål fra N&M
Bulletin, at selskapet nå vil
vurdere bedriftenes CO-utslipp
hr investeringer loretas. Kors-
vold deltok på et seminar i Os
lo, arrangert av Grijnt Kontor.

Uni er Norges største en
keltstaende investor med 64
milliarder kroner i sparekapi -

tal. Selskapets holdning til ut
slipp av klirnagasser kan der
med fa stor betydning.

Bakgrunnen for Korsvolls
utspill, er at forsikringshran
sjen frykter konsekvensene av
drivhuseffekten. Med mer usta
bilt vær kan utbetalingene etter
naturkatasirofer komme til å

Miljøverndepartemen
tet (MD) vil om kort tid
foreslå nye regler for
mottak av skipsavfall.
Rederne skal selv
betale kostnadene på
290 millioner kroner.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Tiltaket vil føre til at det etable
res langt flere mottak enn i
dag. Forslaget vil bli sendt ut
på høring så snart som mulig,
senest om en måneds tid. opp
lyser1rstekonsulentJens Hjort
i MD til N&M Bulletin.

MD ga i 1992 Sjøfartsdirek
toratet i oppdrag å utrede og
legge fram forslag til et nytt
system for mottak av avfall fra
skip. I premissene for oppdra
get gikk det fram at alle skip
skal betale en renovasjonsav

stige urovekkende for verdens
forsikringsselskap. Korsvoll
var spesielt opptatt av den mu
lige endringen av Golfstrøm
men som følge av nettopp driv
huseffekten.

Korsvoll la imidlertid leen
de til at det ikke er aktuelt for
Uni å trekke seg ut av oljesel
skap.

Lager
indikatorer
Uni har tidligere varslet at sel
skapet kommer til å stille en
rekke miljøkrav ved sine in
vesteringer. Det skal i den for
bindelsen utarbeides indikato
rer for miljøatferd. For eksem
pel er det aktuelt u gradere for
sikringen for skip etter hvilke
miljøtiltak de har innarbeidet.
Det nye nå er at Korsvoll også
setter krav om CO-reduksjo
ner.

Age Korsvoll brukte mye av
sitt innlegg til it snakke om de
mer diffuse miljøproblemene,
som klima. sprøytegifter, kje

gift for å finansiere ordningen,
uavhengig om de leverer avfall
eller ikke.

Behandles
Direktoratet la fram sitt forslag
i 1994. Der heter det blant an
net at kommunene får ansvaret
for å etablere og drive mottak
ene. Avfallet skal behandles
som annet lokalt avfall. Skip
som tar et spesielt miljøansvar,
ved for eksempel å ha atskilte
ballasttanker eller doble skrog,
kan få rabatt i avgiften.

Dette forslaget er for tiden
til behandling i MD. Det er
ikke grunn å. tro at forslaget vil
avvike i særlig grad fra Sjø
fartsdirektoratets. Etter det
N&M Bulletin erfarer, har de
partementets hodebry i det året
som har gatt siden direktora
tets forslag var ferdig, dreid
seg om definisjon av avfall i

mikalier og radioaktivt avfall.
For eksempel pekte han på at
90 prosent av krefttilfellene har
dårlig miljø som årsak, og at
60.000 forskjellige kjemikali
erer i bruk i USA. Han sa det er
viktig ti være fire-var i forhold
til disse problemene.

Korsvoll sa videre at forsi
kringsbransjen i flere land vil
drive med lobbyvirksomhet for
å få myndighetene til å Øke
miljØavgiftene. Dermed kan
miljøaktivistene i framtiden få
følge av forsikringshransjen i
møtet med politikere.

Kommer 25 år
etter!
— Velkommen etter, sier fag-
sjef Bjørn Sveen i Næringsli
vets hovedorganisasjon (NHO)
i en kommentar til N&M Bul
letin.
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Toppmøtet endte med to vikti
ge beslutninger.

Innen utgangen av 1997 skal
det være forhandlet fram et for
slag til en avtale om å redusere
utslippene av klimagasser, som
forårsaker en kunstig oppvar
ming av jordkloden.

De neste fire årene skal det
samtidig gjennomføres en prø
veperiode for kjøp og salg av
utslippskvoter. Men enigheten
er ikke større enn at et viktig
spørsmål, om en ny avtale skal
vedtas med enstemmighet eller
kvalifisert flertall, ble utsatt til
neste års toppmøte.

Miljøorganisasjonenebeteg
net Berlin-møtet som en gyl
den sjanse som gikk tapt. Men
de samme organisasjonene skal

Norske utslipp av
klimagasser er nesten
umulige å redusere.
Mi ljøorga fl isasjonene
som sier noe annet,
mangler bakkekontakt,
mener miljøvernminis
ter Thorbjørn Bernt
sen.

Berlin ‘95
Ole P. Pedersen

Berntsen mener bruk av bio
energi for å erstatte oppvar
ming med olje, er urealistisk på
kort sikt. Samtidig sier han at
det å stabilisere de norske ut
slippene av karbondioksyd vil
koste flere milliarder kroner.

— Betyr det at organisasjo

likevel ha sin del av æren for at
det i det hele tatt ble edtatt noe
i Berlin.

Tyskland
vinneren
Uten et vedvarende press på de
vestlige regjeringene, hadde det
ikke blitt noen enighet om å
arbeide for å redusere utslippe
ne. Tysklands miljøvernminis
ter, Angela Merkel, ber til og
med organisasjonëne om å hol
de presset oppe for at den kam
mende avtalen skal gi resulta
ter.

Doktor Merkel ble kanskje
møtets eneste vinner. Takket
være hennes forhandlingskløkt
ble landene enige om et for
handlingsmandat på slutten av
møtet.

Tyskland ledet vei blant i-
landene, godt fulgt av Dan
mark. USA sørget som alltid
for å være det landet som laget
mest vanskeligheter i sluttfa
sen.

Vanskelig
Framover
De forhandlingene som lande
ne kommer i gang med til hØs

ner som hevder at dette er fullt
mulig, mangler bakkekontakt?

— Ja, det gjør de nok, sier
miljøvernministeren i et inter
vju med N&M Bulletin.

- KraFtindustri
kan gjore mer
Berntsen fokuserte sterkt paden
norske gasseksporten- under
møtet i Berlin. Ved salg av
norsk gass. og dermed økte ut
slipp av klimagasser fra Nord
sjøen, vil utslippene reduseres
kraftig lenger sør i Europa,
hevder Berntsen.

Miljøvernministeren inn
rømmer imidlertid at det er et
stort potensial innen energi
økonomisering (enøk). Han
mener kraftindustrien kan gjø

ten, vil bli enda vanskeligere
enn de som fant sted i Berlin.

Nå skal det diskuteres om
redusere utslippene fra i-lan
dene. De fleste landene sliter i
dag med å stabilisere utslippe
ne. Mange ønsker å kjøpe seg
ut av problemet, ved å betale
for klimatiltak i u-land, hvor
kostnadene er minimale.

Bra For Norge
Norge har all grunn til å være
fornøyd med Berlin-møtet. Vi
spilte ingen sentral rolle, men
fikk gjennomslag for prøvepe
rioden for kjøp og salg av kli
makvoter.

Prøveperioden skal gå fram
til århundreskiftet. Landene
som finansierer tiltak i andre
land, får ikke godskrevet det på
sine klimaregnskap, slik USA
lenge kjempet for.

Hva skjer i lggT?
Hvilke reduksjoner kan vi så
håpe kommer ut av forhandlin
gene?

For det første vil en avtale
ganske sikkert gjennomføres på
rimelig lang sikt, enten innen
2010 eller 2020. Her er presset

re mye mer innen denne sekto
ren.

Uni viktigst
På klimakonferansen var det
administrerende direktør i Uni
Storebrand, Age Korsvold, som
sto fram som den ‘ iktigste nor
ske aktøren. Selskapet presen
terte sine planer for å stille
miljøkråv hos sine kunder.

Berntsen er glad for at både
bank- og finansinstitusjoner nå
stiller krav som også kan få
betydning for utslippene av ku
magasser.

— Banker og forsikringssel
skaper ser sammenhengen
mellom en rasjonell miljøpoli
tikk og det å drive forretning.
Dermed kan vi løse mange pro

fra blant annet miljøorgania
sjonene svært viktig, for å få
vedtatt en rimelig kort tids
frist.

Landene må også bli enige
om reduksjonene skal gjennom
føres alene eller i fellesskap.
Her er samholdet mellom u
landene sentralt for å få til en
fornuftig løsning. Hvis de står
hardt på sitt krav om at reduk
sjonene bare skal gjennomfø
res innen i-land, kan mye være
oppnådd. Splittes denne grup
pen, risikerer vi at det ikke blir
noen avtale i det hele tatt. Den
samlede holdningen til u-lan
dene var en viktig årsak til at
Berlin-møtet kom fram til kla
re vedtak.

Det sannsynlige målet i en
ny avtale blir å redusere utslip
pene med 20 prosent fra 1990
til 2010.

Det store spørsmålet blir hva
avtalen kan gjøre med de lan
dene som ikke klarer å oppfylle
målet. Det må strenge, interna
sjonale sanksjoner til, for at en
kommende klimaavtale skal bli
effektiv.

blemer. Kan flere sektorer kom-
mci gang med samme tiltak, så
vil dette virke.

— Henger politikerne her i
Berlin etter?

— Ja, det er ikke alltid så lett
a få ting til å skje, innrømmer
Berntsen.

— Beslutningen om å
forhandle videre er
viktig, men likevel en
symbolhandling. Det
sier Bert Bolin, leder
for FNs klimapanel
(IPCC), til N&M Bulletin.
Han mener ellers det
vil ta minst fem år for
forskerne er sikre på
drivhuseffekten.

Berlin ‘95

______

Ole P. Pedersen

Bolin fulgte klimatoppmøtet
som observatør. Han er glad for
vedtakene, men mener arbei
det foråbegrense utslippeneav
klimagasser uansett er kom—
met for langt til at politikerne
kan stanse det.

— Det blir en ny partkonfe
ranse neste ar. FØr det kommer
en ny rapport fra FNs klimapa
neI. IPCC skal også hjelpe for-

— Om få år kan politiker
ne oppleve at de står
på sidelinjen i klima-
spørsmålet. Det sier
Jeremy Leggett, sjef
for Greenpeace Inter
national, til N&M Bulle
tin.

Berlin ‘95

_________

Ole P. Pedersen

Leggett er en av seniorene innen
den internasjonale miljøbeve
gelsen. Som tidligere forsker
er han observatør i FNs klima—
panel. og er mannen bak et
felles initiativ fra Greenpeace
og flere internasjonale banker,
om strengere miljøkra\ til
bankku nder.

Leggett er skuffet over Ber
lin-møtet.

— Alle er tapere pa denne
konferansen. Det beste vi til
slutt kunne hape pa, var å få et

handlingskomitéen i dets ar
beid fram mot neste partskon
feranse. Dette skjer uansett hva

Forsiktig
Svensken mener IPCCs strikte
forskerrolle. hvor panelet unn
gar a komme med anbefalinger
til politikerne, er viktig for at
panelet skal beholde sin tro
verdighet. Bolin er derfor svært
forsiktig med å kommentere
MMI og N&M Bulletins
reundersøkelse, som viser at to
av tre nordmenn mener men
neskelige utslipp av klimagas
ser pavirker været.

— IPCC har aldri pastatt at
klimaet allerede er endret. I det
siste har det vært flere naturka
tastroler som følge av uvær.
Det kan skyldes menneskeskap
te utslipp av klimagasser, men
det vet vi ikke sikkert.

— IPCC anbefaler ingenting.
Det er den eneste måten å lå
politikerne til a ta stilling til

mandat for det videre arbeidet.
Uten det, ville denne konfaran
sen vært en katastrofe, mener
han. Men han ser utviklingen
innen bank og linans som et
viktig signal.

— «Karbonklubben» har do
minert kli maforhandlingene i
fire ar. For fØrste gang ser vi mi
en splittelse innen næringsli
vet. Og sa snart bedriftene blir
engasjerte, kan de bare ga en
vei: framover, sier Leggett. Han
tror finansverden kan bli et lo
komoti i klimaarbeidet,

— Politikerne tenker kortsik
tig. som industrien. Men fi
nansielle institusjoner investe
rer penger over 30—40 ar. Idag
‘vurderer de ikke global opp
varming som en risiko. Men
hvis FNs klimapanel bare har
halvveis rett, blir dette et stort
problem.

Leggett mener bankene er
bedre utstyrt til å vurdere risi

spørsmalet pa. sier han.

Avtale innen
tre år
Bolin tror forhandlingene kan
føre fram til en avtale innen
1997 eller 1998.

— Det er bra at de industria
liserte landene (såkalte Annex
1—land) anerkjenner at dagens
forpliktelser ikke er nok, sier
han. Men I3olin er skuffet over
USA og Australias rolle. FN-
lederen hadde blant annet hatt
større forventninger til Bill
Clinton.

— Jeg hadde håpet på Clin
ton. Men med den nye kon
gressen kan vi ikke vente det,
antar han.

Ny rapport
IPCC legger fram en ny hoved
rapport i slutten av 1995. Den
blir det vitenskapelige funda
mentet for en avtale rn reduk
sjon av utslippene av klima
gasser.

koen ved klimaendringer enn
oljeselskaper som Texaco og
Exxon, som arbeider for kort
siktige overskudd. Og han er
imponert over planene Uni Sto
rebrand har lagt fram.

— Uni Storebrand tar maI av
seg til a være ledende innen
dette feltet. Hvis det sammen
med vart eget initiativ blir en
suksess, kan store pengesum
iner bli investert i solenergi.

— Investeringene kan ogsa
bli markedsført som et arbeid
for a sla tilbake mot klimaend
ringene. Det vil være et viktig
signal til markedet, og dermed
kan vi fa snøballen til a rulle.

Leggett mener forhandlin
gene blir meget interessante den
dagen politikerne begynner å
se at de henger etter i klimade
batten.

— Smale interesser har alt
for lenge dominert den inter
nasjonale
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Mange
trær
BERLIN: Klimakonferan
sen i Berlin tok knek
ken på et ukjent, men
meget stort, antall
trær.

Dokumenter, rapporter og pres
serneldinger Iløt i store meng
der pa miljøkonferansen. l{vor
sterkt skogenes CO-opptak ble
redusert som folge av produk
sjonen er ukjent. Ikke alt var
verdt a lese, sa her er N&M
Bulletins UpperFern — de mest
interessante dokurnentene vi
korn over:

I. «Modelling Climate
Change 1860—2050». FraThe
Hadley Centre.

2. «Pover to change». Fra
Greenpeace International.

3. «Climate change and ri—
ver flooding». Utgitt a Vrije—
universitetet i Amsterdam.

4. «CO::-Minderungspro
grarnm der Bundesregierung».
Tysklands klirnaplan (hvor
man kan lete etter Stoltenbergs
gass).

5. «Theclimate time bornb».
Utgitt av Greenpeace Interna
tional.

(PS: N&M Bulletin kan ikke
fonid1e kopier. vennligst kon
takt ulgiverne direkte.)

Norsk gasseksport
kan være viktig for å
fase ut bruk av kull i
Europa. Det sier Chris
topher Flavin, nestle
der av Worlclwatch
Institute, til N&M
Bulletin. Han mener
miljoorganisasjonene
har et for snevert syn
på gass som energikil
de.

Berlin ‘95
Ole P. Pedersen

Flavin er energiekspert pa det
anerkjente rniljoinstituttet i
Washington.

— Gass vil wre en erstat
ning for olje og kull. Den kan
ogsa bli den endelige erstat—
ningen for atomk raft. etterhv cr1
som den blir ftiset ut, sier Ha—
vin. Flan regner med at bruken
av gass kan tredobles i forhold
til i dag, til bruken nar en topp
rundt 2030.

— Jeg tror bruken av gass
kommer til å vokse mer enn
folk tror. I dag er det få selska
pen gassrnarkedet, og det fører
til høye priser. Med et apent
gassrnarked i Europa, som vi
har i USA, vil gassen gradvis
bli den dominerende energikil
den.

Alternutivt
blir størst
Flavin er medforfatter av den
nye boken «Pos er S urge», som
blant annet handler om h or—
dan alternativ energi kommer
til a overta som den viktigste

Det er fire ganger sa mange
alvorlige naturkatastrofåri dag
som i I 960-arene. Det hevder
MUnchen Ri . verdens største
reassurandl tr.

Selskapet registrerte 579
naturkatastrofer i I 9)4, mot
600 i 1993. Over 10.000 men-

energikilden rundt midten av
neste arhundre.

— Jeg ser gass som en viktig
overgang til alternati energi —

et «bridge—fuel». Bruken av
gass kommer til a mi toppen
rundt 2030. kanskje til og med
senere. Deretter tror jeg ‘,i kan
begynne a la fram hydrogen
som energikilde.

— Shell har utført en studie
som viser at solenergi blir den
dominernede energikilden i
2050. Er dette typisk?

— Shell er uvanlig for olje
selskap a være. De fleste store
selskapene har ingen apen hold
ning til energispørsnial. Men
etterhvert er det ganske mange
analytikere som heg nneraten
ke i disse hanene. Deterganske
apenhart at dette er veien vi ma
ga. I I’> a skal vi bruke som ener—
gibærer den dagen vi går tom
tor kull og olje?5P forskeren.

Guss er «nytt»
— Vi kan ikke ha elektrisitet
som eneste energibærer. Vi
trenger et brennstoff som kan
lagres. Det kan være hydrogen.

Flavin tror gass kan erstatte
kullbruken i Europa.

— I England blir kull erstat
tet med gass i stor skala. Det
samme skjer i øst—Europa. i u—
landene v il energibruken deri
mot øke så mye at bruk av gass
bare vil være en del av (len
0k ni nge ti.

— For ti år siden var det
ingen som satset pa gass. I dag
er vel omtrent halvparten av
alle nye kratistasjoner drevet
med gass. Dette vil bare fort
sette. Energiel%.ktiviteten, som
i dag er rundt 50 prosent, kan

nesker døde som fQlge av hen
delsene, og de økonomiske ta
iene er beregnet til rundt 400
milliarder kroner.

Antallet alvorlige katastro—
ler har økt fra 16 til 73, fra
1960—tallet til i dag.

— Den økende drivhuseffek

fortsatt ga °pP mot 60 i løpet av
dette tiaret.

- Miljovernere
tur Feil
— Hvordan ser du pa den skep
sisen sOfli mange miljøorgani—
sasjoner har til okt bruk av
gass?

— En av deres bekymuringer
er at gass er en mulig konkur
rent til alternative energikil—
der. Det har miljøvernerne del
vis rett i.Men selv menerjeg de
gjør en feil. Man kan ikke ar—
gutnentere mot gas.s i seg selv.
Vi er nødt til a ha en energitype
som kan være overgangen til
de fornybare energiene. Da er
naturgass perfekt. ikke minst
fordi rorledningene rimelig
enkelt kan gjøres om til a frakte
hydrogen. I Japan foreligger
det na planer om en kombinert
gass/hydrogen-ledning.

Vindmoller i
Nordsjøen?
— Norges miljøvernminister
av viser at alternative energi—
former kan spille noen rolle i
cla?

— Det er ikke sant. Norge bør
tenke stort. Det er mer vind-
kraft ute i Nordsjøen enn det er
olje og gass tilsammen. [dager
vindkraften dyrere, men det vil
være svært interessant a inte
grere vindkraf)en i energisys
temet.

— Pa sokkelen kan man jo
plassere vindmøller på platt—
formene, og generere sin egen
strøm pa den maten, framfor a
bruke gass for a drive plattfor
mene, sier Flavin.

ten ma begrenses. Hvis natur
krefienejevnlig forarsaker sto
re skader innenfor samme om
rade. kan ikke den private for—
sikringsbransjenlortsetteadek
ke tap og skader, sier WolfOtto
Bauer. styremedlem i MUnchen
RE til byraet l3estwire.

Folk flest tror at
industrien er den
virksomheten som i
størst grad truer
planter og dyr her i
landet, viser en ny
undersøkelse. Men
folks oppfatning
stemmer dårlig over
ens med det forsker
ne kommer fram til.

N&M Bulletin

___________

Jon K. Berg

Meningsmalingen er utfort av
firmaet Feedhaek Research for
Mi ljoverndepartementet. i for
bindelse med Naturvernaret.

43 prosent av de spurte svar
te «forurensning fra norsk in
dustri» på spørsmalet «hv a
slags menneskelig virksomhet
tror du i fØrste rekke forårsaker
at planter og dyr er utrydnings
truet i Norge?».

20 prosent sv arte <1 orurens
ning fra utlandet.» 14 prose1t
« akt», 13 prosent <nedbygging
av arealer», ti prosent «motori—.

For land på nordlige
breddegrader var 1980
årene det våteste tiåret
som er registrert.
Samtidig blir det stadig
tørrere i tropene nord
for ekvator.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

sert lerdsel i naturen», atte pro
sent «storskala skogsdrift!jord
bruk». sju prosent «veiuthyg—
ging». seks prosent «massetu
risme» og en prosent klinmafor—
,mndringer.

Meningsmalingen er basert
pa et representativt utvalg av
hele befolkningen. 105 I perso
ner ble spurt.

Stemmer dårlig
l:olks opplatning av trusselbil—
det i naturen stemmer imidler
tid darlig overens med forsker
nes funn. For eksempel heter
det i rapporten Nordens Miljø
fra Nordisk Ministerrad at de
alv orligste truslene mot det hio—
logiske mangfoldet er moder
ne skogbruk og jordbruk. vei-
bygging og vannkraltnthyg—
gilig. I rapporten fra Minister—
radet heter det at industriut—
slippenes betydning er sterkt
begrenset.

«Det mentale bildet de fleste
av oss Fremdeles har av miljø—
forstyrrelse — en rykende fa
hrikkskorstein — har ikke len
ger samnie gyldighet som tidli
gere,» heter det.

torog 23,4gradernordlig bred
de har det altsa blitt tçtrrere.

Klimamodellene viser at det
skal bli våtere i nord, som følge
av en kunstig oppvanning av
atmosfæren. John Mitehell, sjef
for modellering ved Hadley
senteret i England. mener de- — nye tallene underbygger for
skernes teorier. Konsekvense
ne for tropeheltet er mer usikre.

I .n ny rapport fra Last AngI i
universitetet i England, ant —

der at økt temperatur pa jord
kloden kan pavirke regionale
nedbørsmnstre. skriver New
Se ientist.

Mike Hulme. forsker v ed det
britiske universitetet, har kom—
niet fram til at nedborsmeng—
dene har okt nord for 50 grader
nordlig bredde. Mellom ekva

Direktoratetfor naturforvalt—
ning kom i fjor med en rapport.
der det gikk fram at sur
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Kraftutbygging i Pasvi
kelva har ført til gode
levekår for den nye
arten lagesild. Silda
fortrenger de tradisjo
nelle fiskeslagene i
elva.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

Universitetet i TromsØ (tnsker
i overvake Pasvikelva, og sØ
ker Direktoratet for naturfor—
valtning (DN) om støtte. l3ak-
grunnen er innvandring av ar
ten lagesild, som firste gang
ble pavist i 1989. Lagesilda
kommer fra Enaresjøen i Fin
land, og er na den dommeren
de fiskearten i deler av vass
draget.

Bare ett stryk
igjen
Tidligere var det ni fosser og
seks større stryk i Pasvikelva.
Etter en serie reguleringer, i alt
sju kraftverk, er det i dag bare
ett stryk igjen, gar det I ram av

søknaden til DN.
Dette har forandret elvas

karakter, og bedret karene for
den planktonspisende lagesil—
da, som er en typisk innsjølisk.
ørretbestanden i elva opprett
holdes mi kunstig, ved hjelp av
ulsettinger

I søknaden legger universi
tetet vekt pa at lagesilda for-
trenger de stedegne fiskestam
mene, først og fremst sik, ab-

Statens Næringsmid
deltilsyn (SNT) analyse
rernorskkjøttforå
lete etter sprøytemid
ler som ikke brukes i
Norge. Arsaken er EUs
importregler. Natur
vernforbundet er
kritisk til ordningen.

N&MBuIIetin_____
Jens Petter Toldnæs

EU har en fast liste over stoff
som skal være kontrollert før
kjøtt kan importeres til EU
land.

— De fleste av disse stoffene
brukes ikke i Norge. Andre stol
fer som vi bruker, og som er
østrogendannende, leter de ikke
etter, sier fagkonsulent i Na
turvernforbundet Sigrun Ring-
vold til N&M Bulletin.

Norge ikke best
Naturvernforhundet mener det

bor. gjedde, Ørret og harr.
I tillegg til tap av biologisk

mangiold, utgjør dette en trus
sel mot nærings- og sportsiiske
i vassdraget. Det arlige uttaket
i elva har ligget pà 25 — 30
tonn. Universitetet i Tromsø
betegner I iskemottaket i Pas
vik som et mtinsterhruk for lig
nende etableringer andre ste
der i landsdelen.

er en mte at Norges politikk
pa sprøyternidler er bedre enn i
andre land. Som eksempel pa
stoffer nevner Ringvold sprøy
temidlene Endosulfan og 2.4-
D. Begge er østrogendannende
stoffer. Disse stoffene brtikes i
Norge, men er forbudt i flere
andre europeiske land.

Kan ikke lete
på måfå
— Det ma være mer aktuelt a
lete etter disse, enn sprøyte
midler som ikke brukes her.
Kjemiske analyser er ikke som
a lete etter andre ting. Du fin
ner aldri noe ved en tilfeldig
het. Skal du lete etter Endosul
lan, ma du ha bestemt det pa
lorhand, sier hun.

Det har ikke vært mulig i fa
kommentar fra SNT før N&M
l)ulletin gikk i trykken.

Miljø på nettet

I denne spalten presenterer
vi steder på Internet som
handler om miljø.

Biologisk
mangfold
Den internasjonale avtalen
om biologisk mangfold fin
nes hos sekretariatet i Sveits,
som også tilbyr annen in
formasjon på adressen
<h t tp :11w w w . u n e p . chi
biodiv.html>. Det finnes og
så en rimelig god oversikt
over biologisk mangfold på
nettet på <http:i/
www.metla.filbiodiversity/
bin2 1 ibin2 i .html>.

Du finner oss under meny
en «Magazines» på Tele
posts Scandinavia Online:
<http://www.telepost.noi
Welcome.html>. God for
nøyelse!

Truede
miljølover
Miljølovgivningen i USA
er under press, skriver ny
hetsbyrået IPS. Det er den
amerikanske kongressen
som forbereder reformer
innen lovverket, som mil
jøorganisasjonene frykter
vil ødelegge 30 års arbeid.
Også forurensningstilsy
net i USA, EPA er kritisk
til lovforslagene som er
planlagt fremmet i USAs
nasjonalforsamling.

Takk for støtten! Utbygging gir ny fisk

9o,

‘øl so,,, jelrber p3 jenib.rnen er slolle
bsrrli vi ogs3 gjør en

loç et bedte miljø.

Norvk Jcrni,aneforbun(i

Kraft Freia Maraboa

Reco Miljøservice A/S
Fabrikkgt. 8

5037 Solheimsviken

TIf:55 203444 Fax: 55 203445

Norsk skipsfart støtter
Naturvernforbundet!

Leter etter stoff som
ikke finnes

UniShip
UniShip Norge AIS
Bekkelagskaia 2
Posiboks 8, Bekkelagot
0137 Oslo
Teieton 2268 7021
Telex 78 709 tUship)
TeIetax 22 68 91 54

FRAKTEFARTØYENES
REDERIFORENING

DI

ogFU
The World Bank har sitt
informasjonssenter på In
ternet. Adressen er <http:Ii
ftp.worldbank.org/htmli
pic/PIC.html>. Den euro
peiske union erogså tilgjen
gelig, på <http://
www.cec.lul>.

N&M Bulletin

FARSUND SHJPPING

Miljogatebyggeren
Vi planlegger, prosjekterer og bygger miljø-

anlegg i tilknytning til gater, veier og plasser.

‘I
OSLO

‘-.J ‘fVE1VE5N
m.

Utbyggingsavdelingen, Herslebs gate 19, 0561 Oslo, tlf. 22662092

Tdcfoe s473839255 -Tclcfai 4738392a77
P.O.Boz 68 4S51 Firsuad

Hydros miljorapport 1994
Vennligst send meg eksempiar(er) av Hydros årsrapport for 1994

Firma

Navn

Adresse

ÆEBDÆT
!. MILJØSYSTEMER AS

6230 Sykkylven

Havnevesenet, Kirkenes
ønsker å støtte
Naturvernforbundets
arbeide for et bedre mi(jø
på land og sjø.

-VAWIKJ

Sflliljtk1f111 og Naton’rflfll
jJ lI’tTSitItI i Oslo silrbidr olli

MIlj0tiht pa kallfillj
MOSVOLD SHIPPING AS

Vestre Stmod5t. 12
P0. Bo,, 52
N4601 K,t eeer,d S.
Nnrway

Phone .47.38021068
Teletax .47.38021068
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DEBA7T

_____

Jostein Aanestad,
underdirektøri
Miljøverndepartementet

N&M Ilulletin hadde 10. mars
i aret lirstesideopps1ag om økt
plastgjenvinning. med den dra
matiske overskriften «Nytt mil
jøtiltak øker kreftfaren».

Artikkelen tok utgangspunkt
i en rapport fra en arbeidsgrup
pe som har sett pa mulighetene
for a Øke gjenvinningen av plast
i Norge.

Arbeidsgruppen la fram sin
rapport i slutten av februar i ar.
Rapporten, som N&M Bulle
tin hevder ikke er offentlig
gjort, har vært tilgjengelig for
alle interesserte siden I. mars.

Av plastavfallet som grup
pen har vurdert, materialgjen—
vinnes bare seks — sju prosent i
dag. Arheidsgruppen Ibreslar
at næringslivet far ansvaret lor
a Øke nivael pa materialgjen—
v inningen til 30 prosent innen
1 ()99

Artikkelen i N&M Bulletin
hevder at çkt brenning av plast—
avfall vil medfØre økte utslipp
av dioksiner. PVC-plast, som
er spesielt omtalt som en mulig
kilde til dannelse av dioksiner,
har gatt betydelig ned de siste
arene, til 1,5 prosent av avfal—
let. Malet er at praktisk talt all
PVC—plast i emballasje utgar.

Vi har hatt en kraftig reduk
sjon i dioksinutslippene fra for-

brenningsanleggene de siste
arene. Dette skyldes hl.a. stren
gere krav til rensmg ved de
store anleggene. Ved de fem
store forbrenningsanleggene i
Norge, ble dioksinutslippene
redusert med 50 prosent fra
1900 til 1993.

Det eksisterer ikke noe fag-

lig grunnlag t’or pastanden i
N&M l3ulletin om at arbeids
gruppens forslag til økt energi-
utnyttelse av plastavfall vil 10-
re til økte utslipp av dioksiner
og andre miljøgifter. Miljøvern
myndighetene vil selvsagt ikke
legge opp til en avfallsbehand
ling som 1rer til Økte miljøbe—

lastninger.
Det er pi høy tid at gjenvin

ningen av plast kommer skik
kelig i gang. Da vil ressursene
i plastavfallet komme til nytte,
i stedet for at det fortsatt gar p
fyllinga!

(innlegget er forkortet.)

Natur&MiIjø Bulletin feilinformerer Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet!

Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet!

ESSO - til din
tjeneste over
hele landet!

Helt siden 1893 har Esso vært en

pionér i oljevirksomheten her i

landet.

De første bensinstasjonene

kom i 1920—ara. I 1961

apnet Esso Norges første

store oljeraffineri pa

Slagentangen i Vestfold.

Det var ogs’i vi som i

1966 boret den første letebrønnen pa norsk

sokkel.

Idag eksporterer Esso i Norge produkter for mer

enn 7 milliarder kroner. Over 400 servicestasjoner og

nesten 100 kystanlegg star til din tjeneste. Vi vet hva

som kreves av et ledende oljeselskap.

SeieriSurnadal
Fylkesmannen i Møre og
Romsdal haromgjort et ved
tak der Naturvernforbun
det i Surnadal ikke ble inn
rømmet klageerett. Saken
gjaldt forvaltningen av et
edellauvskogsområde.
Skogbrukssjefen ønsker å
plante til området med gran
og bygge en skogsbilveg.
Lederen i Nattirvemforhun
det i Surnadal, Ingvar Stens
berg, er ikke fornøyd med
hvordan klagen senere er
blitt behandlet, men ser det
som prinsipielt viktig at mil
jøorganisasjoner har en slik
rett.

Sikkerhet
og Miho
er vår Verden
Konseptet med én pumpe i hver lastetank har
hatt stor betydning både for konstruksjon av
moderne tankskip og måten de blir operert på.
Med FRAMO pumpesystemer oppnåes:
• Full segregering av alle lastetanker

• Alle lasteførende rør lokalisert på dekk.
Ingen rør eller ventiler inne i tankene

• Hurti og effektiv tømming av lastetankene
gir mmnimalt med lasterester og redusert
slopmengde

[i] Frank Mohn AS
Postboks98,5051 Nesnun,11f55 999000 Fox55 999380

Iii[i I/Å

DET NORSKE VERITAS

Velkommen til ESSO!
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Miljakulender

2’I. — 27. april: Kont nu lal

teknikk 95. konleanse ar
rangert hi i. av Kommune
nes Sentralforbund, tif. 2294
7700.
26. — 27. april: Nasjonal
parkene våre. Konferanse i
Tromsø, arrangert av Di
rektoratet for naturforvalt
ning.
4.— 5. mai: Agriculture and
environment in Europe.
Konferanse i Brussel. Info:
+32—2—771 9890.
9. — 13. mai: Waste is mo
ney - invest it in Poznan!
Internasjonal konferanseom
avfallsbehandling, Poznan.
Info:+48—61 —536805.
22. — 23. mai: The interna
tional conference on clima
te change, Washington. År
lig konferanse om klima
spørsmål. TIf: 0951 — 301
695 3762.
28. mai — 1. juni: Mining
and the environment. Kon
feranse i Ontario. Info: + I —

705 — 673 6572.
30. mai — 1. juni: Taking

Norsk skipsfart støtter
Naturvernforbundet!nature into account. Konfe

ranse om hvordan nasjo
nalregnskapet kan refiek
tere miljøkostnader. Arran
gert av Verdens Naturfond,
EU og Romaklubben. Mer
info: 095 44 - 1400 281
018.
30. mai — 2. juni: Energy
‘95. Konferanse om effek
tiv energibruk, arrangert av
det danske energibyrået.
Mer info: Poul Nilsen, +45
— 7592 2566.

Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet!

SANDEFJÙRD KOMMUNE
HAVNEVESEN

ASSURANCEFORENINGEN
GARD

—GJeNSIDIG—

4801 AREJIVAI.
teIephon 310191 00

STAR SHIPPING

** 71 bulk skip
** flåte på 6 mill. dwt.
** Verdensomspennende kontraktsfart
** 18 kontorer over hele verden

FORTUNEN I . P.O.00X 1088 . N5001 BERGEN, NORWAY. FNR. 920958524
TELEFON (÷47)55239600 . FAX (÷47) 55232530 . TELEX 40907 STAFI N

LARVIK
LINE

> DE NORSKE DANSKEB.TEN

Anders Utkilens Rederi as

LEIF HÖEGH & CO. AJS
Etablert 1927

Leif Heegh & Co. AJS og datterselskaper opererer en
flåte på 82 teknisk avanserte skip. Konsernet beskjeftiger
omkring 1500 personer.

Leif Høegh & Co. A/S er direkte og gjennom datterselskaper
engasjert i følgende hovedaktivitetett

‘ Gasstransport

* Bil- og trailertransport

Linjefart

* Transport av treforedlingsprodukter

Transport av kjøle- og fryselast

* Tørrbulktransport

Driftavskip

* EierinteresseE
42% i Bona Shipholding Ltd. (Tank/OBO)

Leif HOegh & Co. AIS, Boka 2596, Solli, 0203 Oslo, Norway.
Telefon: 228697 00. Facsimile: 2220 14 08. Telex: 79350

På Mongstad eier og
driver Statoil et raffineri,
en råoljeterminal og et

utviklingssenter.

Raffineriet produserer
drivstoffmengder tilsvarende

mer enn Norges samlede
forbruk.

Statoil Mongstad er Norges
største eksportbedrift, og har

Norges største havn målt i
tonnasje. Havna har ca.

1800 anlop i året.

Oljerørledningen fra Trollfeltet
kommer til Mongstad.fr

Scandi Line
SANDEFJORD - STRØMSTAD

Sandefjord. Tel. 3346 08 00. Fax 3346 2508.
Strømstad. Tel. 0526- 150 70. Fax 0526 - 14669

SWAN SHIPPING A/S
Swan Shipping AIS ble grunnlagt i 1988
med kontor i Oslo. Rederiet driver i
dag 13 fartøyer fordelt på 5 kjøleskip,
5 RoRo-båter og 3 bulkskip.

PB 402 Sentrum
0103 Oslo

INTERTANKO
International Association of lndependent Tanker Owners

- tOR SFI TRANSI’ORT, CLlNLR SES Nl) FRI:l: C()MIJ. FITION -

P1). lOs, 25)0 SOl)sl,o)k. N-0200 (Isi,,. N,ro,, - kl +4 22)4,340 - ).s. +4 22 3221 i I “2,)

Tif: 22 42 58 00
Fax: 22 42 87 11
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DAGENS LØSNINGER.

Lines fraktet gods til og fra Norge med vår linjefart
i Nordsjøen. Samtidig vet vi at lang erfaring ikke
nødvendigvis betyr fremskritt og høy kvalitet. På
det området vil markedet ubønnhørlig
skille klinten fra hveten.

Vi har fulgt og til tider ledet den mari
time utvikling fra seil via dampfartøy
og pallebåter til dagens industrielle
RoRo fartøyer. På samme måten har
vi vært en del av introduksjonen av pallehåndtering,
containere og semitrailere

Målet er å ligge en bølge foran i utviklingen av

bedre konkurransekraft for våre kunder og vår egen
virksomhet i et internasjonalt miljø som endres hur

der og utnyttelse av våre erfaringer
ispedd en god porsjon kreativitet.
Da vil vi også i fremtiden ha en sentral
rolle i norsk transport.

Seilinger til ogfra Oslos Larvik, Fredriksta4
Kruriansana Hamburg Rotterdam, Z.eebiwe,
FelLvstowe og Immingham.

-A - —

GÅRSDAGENS UTFORDRINGER -

Gjennom flere generasjoner har vi i Fred. Olsen moderne transportløsninger. Løsninger som skaper

tigcre enn noen gang.

Hvorvidt vi også i fremtiden vil lykkes
avhenger av sarnspillet med våre kun-

Fred.Olsen Lines
, tQADRI SSI FR 0 OLs:Ns LATL 20152 OSLO.

TLf.2234 I000-FA)( 22336365


